
 
CITTÀ DI CARBONIA

Provincia di Carbonia-Iglesias

 

DETERMINAZIONE
 
1 SERVIZIO   N.         259  DEL 15-09-2016         
 
 
OGGETTO: INDENNITÀ ASSESSORI COMUNALI E PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DAL
MESE DI AGOSTO
 
1 SERVIZIO                                  UFFICIO  SEGRETERIA
 
 

IL DIRIGENTE DEL PRIMO SERVIZIO
Premesso che:

·         le elezioni per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale si sono svolte il 15
Giugno 2016 e il 19 Giugno 2016 per il turno di ballottaggio;

·         il Sindaco neo eletto Paola Massidda ha nominato, in data 5 Luglio 2016, i
seguenti Assessori: Lai Gian Luca, Mario Carla, Manca Mauro, Argiolas Paola,
Cireddu Riccardo, Vinci Arianna e Rubiu Emanuela;

·         nella stessa data del 5 Luglio 2016 l’Assessore Lai Gian Luca è stato nominato
Vice Sindaco;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 29/07/2016 con la quale la Giunta ha
deliberato la riduzione del 10% delle indennità di funzione degli Assessori volendo destinare
la quota di riduzione del 10% per il contrasto alla povertà;

Vista la determinazione n. 248 del 08/08/2016 Ufficio Segreteria con la quale sono state
determinate le indennità degli Assessori del Presidente del Consiglio per il mese di Luglio
2016;

Vista la determinazione n. 24 del 29.01.2013 Ufficio Segreteria con la quale sono stati
rideterminati (seguendo i parametri fissati dal Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del
04.04.2000) gli importi delle indennità mensili degli Amministratori locali dal mese di gennaio
2013 e precisamente:
Sindaco:                                                 € 3.253,68;
Vicesindaco:                                          € 1.789,52 (55% indennità del Sindaco);
Assessori:                                              € 1.464,16 (45% indennità del Sindaco);
Presidente del Consiglio:                              € 1.464,16  (pari all’indennità degli Assessori);
Ritenuto opportuno prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale sopra
descritta, rideterminado gli importi dell’indennità degli assessori comunali compreso il Vice
Sindaco con la riduzione del 10% per contrasto alla povertà;

Considerato che l’importo delle indennità mensili deve essere erogata in misura dimezzata ai
lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa;

1/4



Preso atto che dalle dichiarazioni degli assessori, depositate agli atti dell’Ufficio Segreteria,
risulta che gli Assessori Mario Carla, Manca Mauro e Rubiu Emanuela sono lavoratori
dipendenti per cui l’indennità spetta loro nella misura dimezzata;
Preso atto che dalla dichiarazione del Presidente del Consiglio, depositata agli atti dell’Ufficio
Segreteria, risulta che è lavoratore dipendente, per cui l’indennità spetta nella misura
dimezzata e non piena come l’importo indicato nella determinazione I Servizio n.248
dell’08.08.2016 “Indennità mese di luglio 2016 Assessori e Presidente del Consiglio
Comunale nuova amministrazione”,

Vista la nota prot.n. 33303 del 12/08/2016 con la quale l’Assessore Emanuela Rubiu,
comunica di essere in aspettativa da lavoro per il mese di agosto 2016;

Vista la determinazione n. 4 del 20.01.2016 Ufficio Segreteria con la quale è stato preso
l’impegno di € 150.000,00 per il pagamento dell’indennità di funzione del Sindaco e Assessori
Comunali per l’anno 2016 e l’impegno di € 17.000 per il pagamento dell’indennità di funzione
del Presidente del Consiglio Comunale;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e  lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in premessa:
1.      di rideterminare dal mese di Agosto gli importi dell’indennità degli Assessori
Comunali compreso il Vice Sindaco, decurtati del 10%, come stabilito dalla delibera
di Giunta n.117 del 29/07/2016, risulta la seguente:

- Lai Gian Luca Vice Sindaco 1.610,57  (somma decurtata € 178,95, da destinare per il
contrasto alla povertà)
- Argiolas Paola   Assessore   1.317,74 (somma decurtata € 146,42, da destinare per il
contrasto alla povertà)
- Cireddu Riccardo   Assessore   1.317,74 (somma decurtata € 146,42, da destinare per
il contrasto alla povertà)
- Vinci Arianna   Assessore   1.317,74 (somma decurtata € 146,42, da destinare per il
contrasto alla povertà)

- Mario Carla Assessore   658,87  (somma decurtata € 73,21, da destinare per il
contrasto alla povertà)
- Manca Mauro   Assessore   658,87 (somma decurtata €  73,21, da destinare per il
contrasto alla povertà)

  
2.          di dare atto che l’indennità di funzione  dell’Assessore Emanuela Rubiu, per
il mese di agosto risulta nella misura piena pari a € 1.317,74 (somma decurtata €
146,42, da destinare al contrasto alla povertà), essendo in aspettativa dal lavoro e che
dal mese di Settembre sarà pari a   658,87  (somma decurtata €   73,21, da
destinare per il contrasto alla povertà) ;

 
 

3.      di dare atto che l’indennità di funzione  del Presidente del Consiglio risulta
nella misura dimezzata pari a € 732,08 mensili, e che per la mensilità del mese di
agosto dovrà percepire € 97,42, pari, alla differenza dell’importo dell’indennità nella
misura dimezzata decurtato dell’importo liquidato in più nella mensilità del mese di
luglio, perché in misura piena;

2/4



 
4.      di dare atto che le indennità sopra indicate sono da corrispondere dal mese di 
Agosto 2016 a valere sull’impegno n.109 del capitolo 15.1 del Bilancio 2016 per gli
Assessori e il Vice Sindaco (assunto con determinazione n. 4 del 20.01.2016);

 
5.      di dare atto che saranno trasmessi al servizio finanziario i dati relativi alle somme
risparmiate relative alla quota di riduzione del 10%, da destinare ai servizi sociali per il
contrasto alla povertà.

 
 

IL DIRIGENTE DEL PRIMO SERVIZIO
 
 
 
 

3/4



PARERI SULLE PROPOSTE DI DETERMINAZIONE N. 155:

INDENNITÀ ASSESSORI COMUNALI E PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DAL MESE DI AGOSTO

Ufficio richiedente   SEGRETERIA

 PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

Carbonia, lì  ________________________

  Il Responsabile del Servizio

DESOGUS GIORGIO
 

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Carbonia, lì  ________________________
cap. 15.1 imp.109 - cap. 15.9 imp.110 Il Responsabile della Ragioneria 

PILLOLA MARIA CRISTINA

 
 

 

4/4


